Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones de Sa[n]ctis Hyemales, Estiuales, De
festiuitatibus Jesu christi, Beate virginis et alior[um]
Sanctor[um] ... Venera[n]di patris, fratris Nicolai deniise
Ordinis Minor[um] de obseruantia ...**

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

Pri[m]o [contra] iudeos ip[sum] ia[m] venisse

urn:nbn:de:hbz:466:1-30625

De venientis benignitate Fo. x

Nam naturā assumpsit in ea morte acer
bissima sustinens satisfaceret p petis būa
ni generis. Circa qd declarande sunt tres
conclusiones.

Prima dīgritatis

Secunda possibiliteris.

Tertia copiositatis

Prima igit̄ est conclusio congruitatis sex
q magis congruum fuit hūanum gen' re
parari p viam satisfactionis q̄ galū mo-
dum. Nam sic dicit beat⁹ Bon. in. iij. dis.
xx. In hoc magis seruat ordo iusticie. Nā
q̄ vnuerse vie dñi misericōda et veritas: ideo
in reparatione generis humani que est ex-
cellētissima viarū dei congruum est ut ful-
currat iusticia cū misericōdia. Ps. Misericō-
diaz veritas obuiuerunt sibi. Et ido de-
cens fuit ut deus ab homine satisfactionem
exigeret p iniuria sibi facta. Et si homo nō
posset tunc diuinā misericōdia subueniret dan-

do ei mediatoz qui p eō satisfaceret. nō q̄
dem poter hoc q̄ indiget sed ut nos redu-
cat ad ordinationē debitas. In quo etiam
plus nos astringit ad laudez et reueantiaz
dei in h̄ q̄ vngentiu suū dedit nobis. qdē
potrem q̄ si p̄t̄m si q̄ satisfactione distin-
set. Secunda est conclusio possibiliteris.

Prima quia omnis
creatura quicquid p deo deber. Id non
habet vñ possit p alio satisfacere maxime
tali satisfactione qualis erat necessaria pro
tota natura humana. Itē non poterat hō
pfecte reparari nisi restituere ad dignitatē
tem illā quam habiturus erat an p̄t̄m. Sz
si per angelum aut aliam creaturā reparari
non posset restitu ad illam dignitatē
qm̄ si non peccasset esset equalis angelis
dei i celis. Et idem nobis promittit post
reparationem et resurrectionē. Luce. xx. et
Bar. xxi. Erunt sicut angelī dei in celo.

Si autē reparare p̄t̄ angelum: angel⁹ per
consequens esset hominis dñs q̄r ut dicit
Anf. Quocūq̄ alia persona hominē a mor-
te redimeret eius seruus idem hō recte iu-
dicaretur. Et si instetur qm̄ ab homine nō
plus debet deus exigere q̄ possit cum p̄nī
or sit ad miserendū q̄ ad puniendum. Re-
sponder Thom. in. iij. parte. q. j. q. aliqua
satisfactio potest dici sufficiens dupliciter.

Uno modo perfecte quia est, condigna p-

quandam adequationē ad recompensatio-
nem culpe commisſe. Zic p̄t̄ hominis sa-
tisfactio sufficiens q̄ non potuit quia na-
sura era per peccatum corrupta. Alio mo-
do potest dici satisfactio sufficiens imper-
fecte scilicet s̄m acceptionem eius quic-
ea contentus q̄uis non sit condigna. Et
sic satisfactio p̄t̄ hominis est sufficiens.
Et quia imperfectus presupponit aliquod
perfectum a quo sustentet. Inde est q̄ ois
p̄t̄ hominis satisfactio efficaciam habet
a satisfactione christi. Qz aut̄ christus cōg-
digne sagissacere potuerit declarat. Ans. sic
enim ut dicit satisfactio deus qui p̄t̄ et ho-
mo qui debet ubi mens humana curiosis
inquisitionib⁹ dimisissi satisfactori christo
gratias agat. Ipse enim ut dicitur. J. Ioā.
v. c. 3. est propitiatio p̄ peccatis nostris: non p
nostris tñ sētiam pro totius mundi.

Tertia est conclusio copiositatis. Sicut
enim dicit ps. Lopofa apud eum redem-
ptio. quantum ad sufficientiam quippe meri-
tum ch̄ri se extendit ad omnes homines salu-
uandos. sed quantu ad efficaciam soluz se
extendit ad eos qui ip̄i christo incorporan-
tur per fidem et charitatem. Non dormiā-
git mortales miseri: hora est ei tā nos de
finitio tē. Lurrant omnes festinanter ad
christum. Ipse emp omnib⁹ s̄m sanguinis
tē. Venite ad me omnes q̄ laboratis tē.
O reprehensibilis multoz pigritia qui p̄
pre salutē consulere negligunt aperta ē ve-
naclementie iesu christi et p̄t̄ores non cu-
rant. Heu inquā heu q̄ multa multa ania-
rum delendunt ad infernum q̄ si vellent
merito ch̄ri possent facile saluari. Hec
de secundo principali superius p̄posito cir-
ca aduentum dñi in sarcen. s. de venienti
benignitate.

Sequit̄ de aduentus oportunitate.
Tertio ē considerāda aduentus dñi oport-
unitas. Ubi considerandū ē q̄ o por-
tuno tēp̄e venit. ubi sunt triā p̄ncipalē dey
Bar. 2. iudeos ip̄z tā venisse (clarāda
Secunda rōnabilit̄ aliquādū distulisse.
Tertio non vsc̄ ad mundi finem expē-
ctare debuisse.

Primo declarandum est
contra iudeos ipsum iam venisse quod ma-
xime declarari potest tripliciter.

BB 2

Bernio de aduētu dñi in carnē